Дело №1-27/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 августа 2017 года село Кемля 

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Малова М.И., 

при секретаре судебного заседания Прониной Т.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Исаева С.Н.,

подсудимого В.С.А.,

защитника – адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346 от 29.05.2005 г. и ордер №98 от 03.08.2017 г.,

представителя потерпевшего М.С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

В.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской АССР, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, военнообязанного, работающего индивидуальным предпринимателем, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

В.С.А. совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 года № 166 утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающим фермерам (далее по тесту - Правила). Правила устанавливают порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при выполнении мероприятий по предоставлению грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы». 

Грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства – это средства, передаваемые из бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета на счет начинающего фермера, открытый в кредитной организации, для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с Программой субъекта Российской Федерации. Гранты на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства выделяются в целях создания и развития на территориях сельских поселений и межселенных территориях субъекта Российской Федерации крестьянского (фермерского) хозяйства, включая: приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения; разработку проектной документации для строительства (реконструкции) производственных и складских зданий, помещений, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции; приобретение, строительство, ремонт и переустройство производственных и складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, а также их регистрацию; строительство дорог и подъездов к производственным и складским объектам, необходимым для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции; подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, к инженерным сетям электро-, водо-, газо- и теплоснабжения, дорожной инфраструктуре; приобретение сельскохозяйственных животных; приобретение сельскохозяйственной техники и инвентаря, грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции; приобретение семян и посадочного материала для закладки многолетних насаждений; приобретение удобрений и ядохимикатов. Размер гранта на создание крестьянского (фермерского) хозяйства, предоставляемого конкретному начинающему фермеру, определяется конкурсной комиссией, создаваемой субъектом Российской Федерации, с учетом собственных средств начинающего фермера и его плана расходов в целях, указанных выше. В случае использования начинающими фермерами полученного гранта на создание крестьянского (фермерского) хозяйства на цели, не предусмотренные настоящими Правилами, средства, составляющие сумму гранта, подлежат возврату в соответствующий бюджет в соответствии с законодательством РФ.

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 года № 166, приказом Минсельхоза Российской Федерации от 22 марта 2012 года № 197 утверждены порядок отбора региональных программ поддержки начинающих фермеров и условия подачи гражданами Российской Федерации заявок в конкурсную комиссию субъекта Российской Федерации для признания их участниками региональной программы поддержки начинающих фермеров. Согласно указанным правилам в конкурсную комиссию, созданную субъектом Российской Федерации для отбора начинающих фермеров, может подать заявку гражданин РФ, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, созданного в соответствии с законодательством Российской Федерации с приложением документов, подтверждающих соблюдение следующих условий: 

- заявитель не осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет в качестве индивидуального предпринимателя и (или) не являлся учредителем (участником) коммерческой организации за исключением крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого он является. 

- заявитель ранее не являлся получателем: а) гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства; б) гранта на развитие семейных животноводческих ферм; в) выплаты на содействие самозанятости безработных граждан, полученной до регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - хозяйство), главой которого является заявитель; г) средств финансовой поддержки субсидии или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, полученных до регистрации хозяйства, главой которого является заявитель; д) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам. 

- заявитель является главой хозяйства, деятельность которого на дату подачи заявки не превышает 24 месяцев со дня его регистрации и зарегистрированного на территории того же субъекта Российской Федерации, где подается заявка в конкурсную комиссию; 

- заявитель имеет среднее специальное или высшее сельскохозяйственное образование, или получил дополнительное профессиональное образование по сельскохозяйственной специальности, или имеет трудовой стаж в сельском хозяйстве не менее трех лет, или осуществляет ведение или совместное ведение личного подсобного хозяйства в течение не менее трех лет; 

- хозяйство, главой которого является заявитель, подпадает под критерии микропредприятия, установленные Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

- заявитель имеет план по созданию и развитию хозяйства по направлению деятельности (отрасли), определенной региональной программой, увеличению объема реализуемой сельскохозяйственной продукции; 

- заявитель представляет план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования (средств Гранта, Помощи, собственных и заемных средств); 

- глава хозяйства обязуется оплачивать за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования Приобретений, указанных в Плане;

- глава хозяйства обязуется использовать грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств на его счет и использовать имущество, закупаемое за счет гранта, исключительно на развитие хозяйства; 

- хозяйство планирует создание не менее одного постоянного рабочего места на каждые 500 тыс. рублей гранта; 

- заявитель заключил договоры (предварительные договоры) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей; 

- заявитель обязуется осуществлять деятельность хозяйства в течение не менее пяти лет после получения гранта; 

- заявитель постоянно проживает или обязуется переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой которого он является и данное хозяйство является единственным местом трудоустройства заявителя. Перечень документов, подтверждающих соответствие заявителя указанных условиям, устанавливается субъектом Российской Федерации.

Во исполнение мероприятий Государственной программы Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением правительства Республики Мордовия от 19 ноября 2012 года № 404 (в рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717), постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 года № 166, приказа Минсельхоза Российской Федерации от 22 марта 2012 года № 197, приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 24 декабря 2014 года № 319-Путверждена ведомственная целевая программа «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года» (далее по тексту - Программа). Цель данной Программы – это развитие крестьянских (фермерских) хозяйств для увеличения производства и сбыта сельскохозяйственной продукции. Сроки реализации программы - 2015-2020 годы. Грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства - денежные средства, передаваемые из республиканского бюджета Республики Мордовия на счет начинающего фермера, открытый в кредитной организации для софинансирования его затрат на цели создания производственной базы крестьянского (фермерского) хозяйства в сельской местности на территории Республики Мордовия.

Размер гранта на создание крестьянского (фермерского) хозяйства в расчете на одного начинающего фермера, софинансируемый из федерального бюджета, не может превышать 1,5 млн. рублей. Сумма гранта должна строго соответствовать плану расходов начинающего фермера. Изменение плана расходов, в том числе в пределах предоставленного гранта, начинающим фермером подлежит согласованию с конкурсной комиссией. В соответствии с Порядком, грант на создание крестьянского (фермерского) хозяйства должен быть израсходован на цели, указанные в плане расходов.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 года № 166, постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 ноября 2012 года № 404 «О Государственной программе Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы», постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 марта 2012 года № 83 был утвержден Порядок (далее по тексту - Порядок) предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, целью которых является стимулирование развития крестьянских (фермерских) хозяйств для увеличения производства и сбыта сельскохозяйственной продукции. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим предоставление грантов в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. Решение о выделении крестьянским (фермерским) хозяйствам гранта принимается Конкурсной комиссией по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для участия в реализации мероприятий «Поддержка начинающих фермеров» Государственной программы Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» на основании конкурсного отбора.

Для участия в конкурсном отборе заявитель должен соответствовать следующим условиям:

1. Соответствовать условиям, установленным в приказе Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22 марта 2012 года № 197 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 года № 166».

2. Представить необходимые документы, отражающие все условия получения гранта и документы подтверждающие наличие имущества, а именно: 

- заявку о намерении участвовать в конкурсе по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для получения гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства;

- документ о среднем специальном или высшем сельскохозяйственном образовании, или дополнительном профессиональном образовании по сельскохозяйственной специальности, или трудовом стаже в сельском хозяйстве не менее трех лет, или выписку из похозяйственной книги сельского поселения (в случае ведения или совместного ведения личного подсобного хозяйства не менее трех лет);

- план по созданию и развитию хозяйства по направлению деятельности (отрасли), увеличению объема реализуемой сельскохозяйственной продукции;

- план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования (средств гранта, Помощи, собственных и заемных средств);

- обязательство об оплате за счет собственных денежных средств не менее 10% стоимости каждого наименования Приобретений, указанных в Плане;

- копии договоров (предварительных договоров) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации, являющегося заявителем.

- для подтверждения наличия скота - выписку из похозяйственной книги сельского поселения.

После рассмотрения документов Конкурсная комиссия в соответствии с критериями конкурсного отбора, принимает решение о включении заявителя в состав участников мероприятий «Поддержка начинающих фермеров» Государственной программы Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы и предоставлении ему гранта с учетом собственных средств заявителя и его плана расходов. В дальнейшем Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в течение 10 рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссией решения о результатах конкурсного отбора заключает соглашение, между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия и участником Программы, предусматривающее обязательное условие предоставления гранта о согласии претендента на осуществление Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения претендентом условий, целей и порядка предоставления гранта, а так же предусматривающее цели, размер и условия предоставления гранта; порядок и сроки представления участником Программы отчетности, подтверждающей выполнение условий предоставления гранта, а также предоставление отчетности о расходовании гранта и достижении значения показателя результативности использования гранта по формам, устанавливаемым соглашением; ответственность за несоблюдение участником Программы условий соглашения, предусматривающая возврат и порядок возврата гранта в республиканский бюджет Республики Мордовия; обязательство участника Программы в течение 18 месяцев со дня получения использовать грант на мероприятия, указанные в плане расходов. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения с участником Программы выдает ему сертификат об участии в Программе. В последствие на расчетный счет участника Программы перечисляются денежные средства. Для подтверждения целевого использования гранта участник Программы в течение 18 месяцев со дня получения гранта обязан представить документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств, выделенных в качестве гранта.

В.С.А. с 2013 года по настоящее время занимается деятельностью по розничной торговле автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, с апреля 2015 года в качестве индивидуального предпринимателя. 

В период новогодних праздников 2015 года, точная дата не установлена, В.С.А., находясь у себя в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из сети Интернет узнал о существовании и действии республиканской целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года», по которой можно было получить грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства. Узнав условия и порядок получения данной выплаты, с целью улучшения своего материального положения, окончания строительства дома и развития торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, у В.С.А. возник умысел на хищение денежных средств, которые могли бы быть ему выделены в качестве гранта по республиканской целевой программе «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года». 

Реализуя задуманное, В.С.А. решил организовать получение указанного гранта по созданию и развитию рыбоводства, то есть разведению малька рыбы, не намереваясь при этом заниматься указанной фермерской деятельностью. Для этого, В.С.А. в сети Интернет узнал какие документы необходимо предоставить для участия в указанной программе и совершить действия для выполнения условий получения гранта. Затем для придания достоверности своих намерений по созданию крестьянского (фермерского) хозяйства по рыбоводству, В.С.А. с целью аренды водоема, без намерения фактического его использования по заявленной деятельности, обратился в администрацию Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, где ему был предложен водоем, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес> в 12 км. от 

<

адрес>. 19 января 2015 года В.С.А. с целью аренды указанного земельного участка с водоемом, заключил договор № 15 с ООО «Гипрозем» на выполнение межевого плана земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 12 км. от 

<

адрес>. После чего в январе и феврале 2015 года В.С.А. были написаны заявления в администрацию Ичалковского муниципального района Республики Мордовия о предоставлении ему в аренду для осуществления хозяйственной деятельности связанной с разведением, содержанием и выращиванием объектов рыбоводства указанного земельного участка с кадастровым номером №, по результатам которых, постановлением администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 31 марта 2015 года № 234 была утверждена схема расположения указанного земельного участка с разрешением осуществления хозяйственной деятельности связанной с разведением, содержанием и выращиванием объектов рыбоводства. В последствии, 01 декабря 2015 года, после проведенного 16 ноября 2015 года аукциона между администрацией Ичалковского муниципального района Республики Мордовия и В.С.А. был заключен договор аренды указанного земельного участка – кадастровый номер № общей площадью 143782 кв.м. сроком до 01 декабря 2064 года с разрешенным видом деятельности, связанной с разведением, содержанием и выращиванием объектов рыбоводства. (10 июня 2016 года по заявлению В.С.А. от 13 мая 2016 года постановлением администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия № 428 договор аренды от 01 декабря 2015 года был расторгнут).

Реализуя свои намерения, направленные на хищение денежных средств, В.С.А. 09 апреля 2015 года зарегистрировался в инспекции ФНС по Ленинскому району г. Саранска в качестве индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства за номером № с разрешенными основным видом экономической деятельности - воспроизведения морских биоресурсов искусственное и дополнительными: рыбоводство; воспроизведение пресноводных биоресурсов искусственное; торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями; торговля оптовая рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и пресервами из рыбы и морепродуктов, без намерения осуществления указанными деятельностями за исключением торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностями.Для выполнения одного из условий получения гранта, а именно: «заявитель заключил договоры (предварительные договоры) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей», В.С.А. в апреле 2015 года изготовил фиктивный договор поставки № 01, датированный 14 апреля 2015 года между ним и его отцом В.А.С. – индивидуальным предпринимателем – главой крестьянского (фермерского) хозяйства, свидетельствующий о реализации В.С.А. продукции в виде мяса КРС на сумму 35000 рублей. При этом В.А.С. о существовании указанного договора не знал, подпись от имени последнего была подделана В.С.А., оттиск печати поставлен в его отсутствие. Фактически реализации продукции не осуществлялось, договор являлся бестоварным, условие получение гранта не выполнялось. После чего, 20 апреля 2015 года В.С.А. для придания действительности фиктивному договору поставки № 01 и выполнению условий получения гранта, введя в заблуждения заместителя главы администрации Кемлянского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия У.Е.Н., путем предоставления ей ложных сведений о наличии у него в хозяйстве 9 голов КРС, получил выписку из похозяйственной книги № 43, где содержались недостоверные сведения о его хозяйственном положении, то есть наличии у него 9 голов КРС. 

02 июля 2015 года В.С.А. был составлен и утвержден бизнес-план по развитию крестьянского (фермерского) хозяйства (разведение мальков карпа). Затем, В.С.А. с целью получения гранта, собрав все необходимые документы, 16 июля 2015 года в дневное время в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно и осознанно, из корыстной заинтересованности, написал заявление на предоставление ему гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства по республиканской целевой программе «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года». Так же им была подана заявка о намерении участвовать в конкурсе по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для получения указанного гранта. 

Среди предоставленных документов, В.С.А. так же осознанно предоставил недостоверный, не соответствующий действительности трудовой договор поставки № 01, датированный 14 апреля 2015 года и полученную обманным путем выписку из похозяйственной книги № 43 от 20 апреля 2015 года с недостоверными сведениями о хозяйственном положении последнего, как свидетельства выполнения условий получения гранта. При этом В.С.А., заявленной им или какой либо иной крестьянской (фермерской) деятельности не осуществлял и не намеревался ее осуществлять, то есть фактически не выполнял требования и условия для получения указанной выплаты, в связи, с чем не имел право на ее получение.

Протоколом заседания конкурсной комиссии по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств от 22 июля 2015 года № 2 В.С.А. был включен в состав участников ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года» с предоставлением из бюджета гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в размере 400000,00 рублей согласно плана расходов. Согласно плану № 22 расходов на создание и развития крестьянского (фермерского) хозяйства и целей бизнес-плана, утвержденного указанным протоколом, В.С.А. должен был реализовать выделенные ему в качестве гранта денежные средства, с привлечением собственных средств на приобретение малька. 

23 июля 2015 года между В.С.А. и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия подписано соглашения о предоставлении гранта на бытовое обустройство начинающим фермерам и достижения показателей эффективности, по которому Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия предоставило В.А.С., как начинающему фермеру, грант на приобретение малька в целях увеличения показателей результативности крестьянского (фермерского) хозяйства последнего на 2015-2019 годы и перечисляет на расчетный счет В.С.А. грант в размере 400 000,00 рублей. В.С.А. в свою очередь обязуется соблюдать цели, порядок и условия предоставления гранта. 

27 июля 2015 года В.С.А. Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия выдан сертификат о том, что он является участником ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года» и ему предоставляется грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в сумме 400 000,00 рублей. 

Затем, на основании этого, на расчетный счет В.С.А. №, открытый им 16 апреля 2015 года в Д.О. № 3349/20/02 Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», в качестве гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в рамках республиканской целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года», 28 июля 2015 года из федерального бюджета были переведены денежные средства в сумме 310 800,00 рублей, 06 августа 2015 года из бюджета Республики Мордовия денежные средства в сумме 89 200,00 рублей, а всего переведено денежных средств в качестве указанного гранта в сумме 400 000,00 рублей, которые В.С.А. путем обмана похитил. 

Таким образом, В.С.А. в период с начала января 2015 года по 06 августа 2015 года, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем предоставления в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия заведомо ложных, недостоверных сведений и документов о выполнении условий получения граната на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в рамках ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Республике Мордовия на 2015 - 2017 годы и на период до 2020 года», без намерения осуществлять указанную деятельность, путем обмана совершил хищение из федерального бюджета денежных средств в сумме 310 800,00 рублей, из бюджета Республики Мордовия в денежных средств сумме 89 200,00 рублей, а всего денежных средств - в крупном размере в сумме 400 000,00 рублей, причинив тем самым федеральному бюджету и бюджету Республики Мордовия в лице Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия имущественный вред на сумму 400 000,00 рублей. В последствие В.С.А. похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

С целью сокрытия своих преступных действий и подтверждения целевого расходования гранта, В.С.А. в установленное время в качестве отчета предоставил в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, полученные им обманным путем, фиктивные, не соответствующие действительности договор купли-продажи живой рыбы (малька) от 01 ноября 2016 года и товарную накладную № 1 от 09 декабря 2016 года на сумму 494 000,00 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела В.С.А. в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании В.С.А. с изложенным обвинением согласился, вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что заявленный гражданский иск на общую сумму 400 000,00 рублей признает в полном объеме, в настоящее время реализует свое имущество, чтобы погасить причиненный бюджетной системе ущерб. 

Защитник Петайкина К.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Представитель потерпевшего М.С.А. не возражает на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в ходе судебного разбирательства заявил гражданский иск к подсудимому, просит взыскать с него в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 310 800 рублей в доход бюджета Российской Федерации, 89 200 рублей в доход Республиканского бюджета Республики Мордовия.

Государственный обвинитель Исаев С.Н. согласен на постановление приговора подсудимому без проведения судебного разбирательства, заявленный представителем потерпевшего гражданский иск поддерживает в полном объеме. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, а именно, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. При таких обстоятельствах суд пришел к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со статьей 10 УК Российской Федерации уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу.

Федеральным законом от 03.07.2016 N 325-ФЗ в абзаце втором части третьей статьи 159.2 слова "лишением свободы на срок до пяти лет" заменены словами "лишением свободы на срок до шести лет".

Поэтому действия подсудимого совершившего преступление в период с начала января 2015 года по 06 августа 2015 года суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В соответствии с примечанием пункта 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.3, 159.5 и 159.6, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Суд пришел к выводу, что подсудимый совершил хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений на общую сумму 400 000 рублей, что является крупным размером. Незаконно полученные денежные средства использовались подсудимым по своему усмотрению на другие цели. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание положения статей 6, 43, 60, ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, учитывает в том числе, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление В.С.А. и условия жизни его семьи. 

В.С.А. не судим, проживает в одной семье с супругой и двумя детьми малолетнего возраста, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, по месту жительства он характеризуется положительно. Согласно справкам ГБУЗ РМ «Ичалковская МБ» у психиатра и нарколога на учете он не состоит (т.2 л.д.166-184). 

Обстоятельствами, смягчающим наказание В.С.А. суд признает: наличие малолетних детей у виновного (т.2 л.д.175, 181,182); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал правдивые показания об обстоятельствах дела, оказал помощь в сборе доказательств.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения подсудимому категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеются.

Суд считает необходимым назначить наказание подсудимому за данное преступление в виде лишения свободы, срок по которому назначить с учетом положений, предусмотренных частями 1 и 5 статьи 62 УК Российской Федерации. При назначении срока наказания суд принимает во внимание то, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого и судом признаны смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ. 

С учетом наличия несовершеннолетних иждивенцев, имущественного дохода у подсудимого, раскаяния в содеянном, исходя из обстоятельств, побудивших к совершению преступления, наличия смягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о неприменении к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, среднюю тяжесть преступления на период его совершения, положительные сведения о личности В.С.А., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому постановляет считать назначенное ему основное наказание в виде лишения свободы условным, установив в период условного осуждения ему испытательный срок и возложив на период испытательного срока исполнение определенных обязанностей. 

С учетом личности подсудимого, состояния его здоровья и трудоспособности, суд полагает на срок условного наказания возложить на него дополнительные обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению: в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу загладить вред, причиненный преступлением; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства.

Иные меры наказания, предусмотренные санкцией данной статьи, суд полагает возможным не назначать подсудимому, поскольку наказание в виде штрафа, принудительных работ, по мнению суда, не соответствуют целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а также предупреждения совершения преступлений. Кроме того наказание в виде лишения свободы ему назначено не реально, а с учетом положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Основания для назначения подсудимому наказания, с применением статьи 64 УК Российской Федерации суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного во время преступления, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, не установлены. 

Оснований для прекращения уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ и освобождении от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствие со ст. 76.2 УК РФ, не имеется, так как осужденный причиненный ущерб бюджетным системам добровольно не возместил.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого по другим основаниям не имеются.

В.С.А. в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживался, меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В судебном заседании Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, как распорядитель средств федерального и республиканского бюджетов, предъявил к В.С.А. гражданский иск, и представитель М.С.А. просил взыскать с подсудимого в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 310 800 рублей в доход бюджета Российской Федерации, 89 200 рублей в доход Республиканского бюджета Республики Мордовия. Гражданский ответчик В.С.А. иск на указанную сумму признал в полном объеме. Поэтому суд считает, что на основании части 1 статьи 1064 ГК РФ, предъявленный гражданский иск на общую сумму 400 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положением ст. 81 УПК РФ. Документы, являющиеся вещественными доказательствами в соответствии с пунктом 5 части третьей статьи 81 УПК РФ, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего, а в случае поступления соответствующего ходатайства после вступления приговора в законную силу передать заинтересованным лицам.

Процессуальные издержки по делу – расходы на вознаграждение адвокату Петайкиной К.А. на предварительном следствии в сумме 3850 рублей 00 копеек взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В.С.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ) и назначить ему наказание по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ) виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное В.С.А. в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на подсудимого В.С.А. обязанности: в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу загладить вред, причиненный преступлением; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке В.С.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия к В.С.А. удовлетворить.

Взыскать с В.С.А. в пользу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, из которых 310 800 (триста десять тысяч восемьсот) рублей в доход бюджета Российской Федерации, 89 200 (восемьдесят девять тысяч двести) рублей в доход республиканского бюджета Республики Мордовия.

Вещественные доказательства – документы согласно справке к обвинительному заключению: заявление В.С.А. о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ на 1 листе; заявку В.С.А. и намерении участия в конкурсе по отбору КФХ для получения гранта на создание и развитие КФХ от 16 июля 2015 года на 2 листах; копию диплома В.С.А. на 1 листе; копия справки администрации Кемлянского сельского поселения Ичалковского муниципального района РМ от 17 апреля 2015 года на 1 листе; копию выписки из похозяйственной книги № 43 от 20 апреля 2015 года на 1 листе; бизнес-план развития КФХ В.С.А. от 02 июля 2015 года на 9 листах; обязательство В.С.А. на 1 листе; договор поставки № 01 от 14 апреля 2015 года на 1 листе; информацию администрации Ичалковского муниципального района РМ от 17 июля 2015 года на 1 листе; договор № 15 от 19 января 2015 года на 3 листах; план № 22 расходов на создание и развитие КФХ В.С.А. на 1 листе; соглашение о предоставлении гранта от 23 июля 2015 года с приложением на 4 листах; заявку на кассовый ордер № 6347 от 24 июля 2015 года на 2 листах; платежное поручение № 190840 от 28 июля 2015 года на 1 листе; платежное поручение № 6353 от 24 июля 2015 года на 1 листе; договор купли-продажи живой рыбы (малек) от 01 ноября 2016 года на 3 листах; товарную накладную № 1 от 09 декабря 2016 года на 1 листе; копию платежного поручения № 1 от 08 декабря 2016 года на 1 листе; копию платежного поручения № 335 от 13 декабря 2016 года на 1 листе, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего, а при поступлении соответствующего ходатайства передать заинтересованным лицам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом в апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: М.И. Малов